
 

 
COMUNE DI SAN DONATO VAL DI COMINO 

Provincia di Frosinone 

                 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 207    DEL  01/10/2025 

RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA, FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI 
VOUCHER CONCILIATIVI NON ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DELL’OFFERTA 
EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO PUBBLICI E PRIVATI DEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026, DAL 1.10.2025 AL 10.10.2025. : 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune di San Donato 
Val di Comino in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Lì 02/10/2025                                                                                          
                                                                                                               
 



OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA, FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI VOUCHER 
CONCILIATIVI NON ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DELL’OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO ISCRITTO I LORO 
FIGLI AD ASILI NIDO PUBBLICI E PRIVATI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026, DAL 1.10.2025 AL 
10.10.2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti i Regolamenti Comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici; 
Visto  il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267/2000;  
Vista la delibera di G.M. n. 01 del 08.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG esercizio 2025;  
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale; 
 
Vista, in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449 - come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata dall’articolo 16, comma 5, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142 - la quale prevede, ai primi cinque periodi, 
rispettivamente: 
 

● che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana 
e della regione Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l’anno 2022, a 175 milioni di euro per l'anno 2023, a 
230 milioni di euro per l’anno 2024, a 300 milioni di euro per l’anno 2025, a 450 milioni di euro per l’anno 2026 e 
a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare in 
percentuale, nel limite delle risorse disponibili, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui 
all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello 
minimo che ciascun comune o bacino territoriale e’ tenuto a garantire; 

● che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per l'infanzia, 
equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione 
ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio 
privato; 

● che, in considerazione delle risorse ivi previste, i comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo una 
progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di 
appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali;  

 
Visto l’avviso pubblico del 22.07.2025; 
Considerato che alla data del 30.09.2025 non sono pervenute richieste 
Ravvisata, di conseguenza, la necessità di riaprire i termini di presentazione delle domande, per l’assegnazione delle 
risorse disponibili; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per l’avviso pubblico del 22/07/2025 per 
ulteriori 10 giorni, dal 1.10.2025 al 10.10.2025; 
 
DI DARE ATTO che l’avviso, di cui al presente provvedimento verrà pubblicato su amministrazione trasparente del sito 
istituzionale del comune di San Donato Val di Comino e all’Albo Pretorio On-line; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni; 
 
DI DARE ATTO, dunque, che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Enrico Dott. Pittiglio 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di SAN DONATO VAL DI COMINO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

PITTIGLIO ENRICO in data 01/10/2025



COMUNE DI SAN DONATO VAL DI COMINO

Visti

289

RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA, FINALIZZATO ALLA
CONCESSIONE DI VOUCHER CONCILIATIVI NON ASSISTENZIALI ALLE FAMIGLIE CHE
USUFRUISCONO DELL’OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO ISCRITTO I LORO
FIGLI AD ASILI NIDO PUBBLICI E PRIVATI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO PER
L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026, DAL 1.10.2025 AL 10.10.2025.

2025

Servizi Sociali e Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa ed Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/10/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Enrico Pittiglio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di SAN DONATO VAL DI COMINO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

PITTIGLIO ENRICO in data 01/10/2025


